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.Нормативные и правовые основания 
законной налоговой оптимизации

1
•Основные направления в налоговой политике
•Стратегические карты ФНС на 2020-2024,2021-2023

2

•Обеспечение высокого уровня эффективности налогового администрирования, в том 
числе сокращение теневой экономики за счёт цифровой трансформации

•ФНС- крупнейший агрегатор баз данных. Вектор на фискальную функцию 
налогообложения, на собираемость налогов

3
•Повышение качества досудебного урегулирования налоговых споров со стороны ФНС
•Повышение качества представления интересов государства в судах по принятым 

решениям налоговых органов



Стратегические карты ФНС 
на 2020-2024 и 2021-2023 годы

► (2020-2024) Миссия ФНС России - эффективная контрольно-надзорная 
деятельность и высокое качество предоставляемых услуг для законного, 
прозрачного и комфортного ведения бизнеса, обеспечения соблюдения 
прав налогоплательщиков и формирования финансовой основы 
деятельности государства

► (2021-2023) Миссия  - высокое качество услуг и комфортные условия для 
уплаты налогов при эффективном противодействии схемам незаконного 
уклонения от уплаты налогов для обеспечения  справедливых и равных 
для всех условий ведения бизнеса



Аналитический портал ФНС России. 
Рост поступлений в бюджет





Аналитический портал ФНС России 2022 _
По информации ФНС, в консолидированный бюджет за 4 месяца собрали на 36,2% больше, чем за тот же период 2021 
года. А в федеральный бюджет — на 43,7% больше. 

Министр финансов Антон Силуанов: годовой план выполнен на 42%, профицит бюджета составил 1,1 трлн руб.



2022ПУБЛИЧНАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ 
ЦЕЛЕЙ И ЗАДАЧ

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФНС РОССИИ 
ЗА I ПОЛУГОДИЕ 2022 ГОДА

  I полугодие         I полугодие            I полугодие
  2020         2021                  2022

  

5 КОЛИЧЕСТВО ВЫЕЗДНЫХ 
НАЛОГОВЫХ ПРОВЕРОК

5,5ТЫС. ЕД.

4
СООТНОШЕНИЕ КОЛИЧЕСТВА СУДЕБНЫХ ДЕЛ ПО 
СПОРАМ, ПРОШЕДШИМ ДОСУДЕБНОЕ УРЕГУЛИРОВАНИЕ, 
УДОВЛЕТВОРЕННЫХ В ПОЛЬЗУ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ, 
И КОЛИЧЕСТВА ЖАЛОБ ПО НАЛОГОВЫМ СПОРАМ, 
ОСТАВЛЕННЫМ БЕЗ УДОВЛЕТВОРЕНИЯ

8,9%

1
КОЛИЧЕСТВО ДОКУМЕНТОВ, 
ПРЕДСТАВЛЕННЫХ ДЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ В 
ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ

1 508,5 
ТЫС. ЕД.

2
УРОВЕНЬ УДОВЛЕТВОРЕННОСТИ 
ГРАЖДАН КАЧЕСТВОМ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
УСЛУГ

99,9%

8
ДОЛЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ, 
ДАЮЩИХ ВЫСОКИЙ УРОВЕНЬ ОЦЕНКИ 
РАБОТЕ, ПРОВОДИМОЙ ФНС РОССИИ 
ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

90%
7

РЕЗУЛЬТАТИВНОСТЬ ПРОВЕРОК 
СОБЛЮДЕНИЯ ВАЛЮТНОГО 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

99%

6
ДОНАЧИСЛЕНО НА ОДНУ 
ВЫЕЗДНУЮ ПРОВЕРКУ

66,0 МЛН РУБ.

3
УВЕЛИЧЕНИЕ КОЛИЧЕСТВА 
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ, В ОТНОШЕНИИ 
КОТОРЫХ ПРОВОДИТСЯ НАЛОГОВЫЙ 
МОНИТОРИНГ

20%*
НЕ МЕНЕЕ * - годовой показатель

9 УРОВЕНЬ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
ОРГАНИЗАЦИОННОЙ СРЕДЫ ВНУТРИ И 
ВОВНЕ ФНС РОССИИ

75%*
НЕ МЕНЕЕ * - годовой показатель



































Индикаторы перехода на налоговую 
экономику

► из 37,9 трлн рублей, поступивших в консолидированный бюджет Российской 
Федерации в 2020 году, 21 трлн рублей – налоги. Самые крупные источники 
средств от физлиц – НДФЛ и НДС (по 4,3 трлн рублей), затем – акцизы (1,8 
трлн), а также имущественные налоги (1,4 трлн).

► Для сравнения, доходы, полученные от продажи нефтегазовой продукции, 
составили 7,9 трлн рублей, то есть чуть больше 1/5 всех поступлений.

►  Из поздравления Президента России Владимира Путина. Оценивая работу 
налоговых органов, он отметил, что сегодня ФНС России обеспечивает 3/4 
доходов страны, при этом рост поступлений налогов превышает динамику 
экономики: «Сегодня Налоговая служба является крупнейшим агрегатором 
большого пула информации, которая представляется в общие базы данных 
государства. ФНС становится источником информации для аналитических баз 
данных, которые используются в статистике, министерствами экономики, 
финансов, а также другими ведомствами, которым нужны точные оперативные 
данные. Чем больше охват информации, тем более правильные управленческие 
решения мы сможем принимать».



Кривая Лаффера
Увеличение налоговой ставки первоначально приводит к увеличению бюджетных доходов от налогов, но 
после определенного уровня приводит к падению.
T – доход госбюджета
t – налоговая ставка
t* – ставка максимального дохода
t1и t3 – ставки с одинаковым доходом



Единая база данных налогового 
администрирования



Особенности налогового 
администрирования различных 
категорий налогоплательщиков

• Система налогового мониторинга (крупный бизнес)
• Остальные (ИП и организации, которые работают на 

общей системе налогообложения (ОСНО) - 
плательщики “внутреннего” НДС, который платят при 
продаже товаров или услуг на территории России. 
Импортеры — плательщики “ввозного” НДС при 
импорте товаров и услуг на территорию России.

Плательщики 
НДС

• Юрлица и ИП на УСН
• Самозанятые и…

Неплательщики 
НДС



Налоговый мониторинг 

► Это новая форма контроля, которую ФНС применяет с 2016 года. Компании добровольно предоставляют 
налоговой онлайн-доступ к своим информационным системам. В случае рисков нарушить 
законодательство налоговая рекомендует их устранить. При этом налогоплательщика не штрафуют за 
исключением выявления уголовных правонарушений.

► Это инновационная система ФНС, созданная для контроля за процессом формирования налоговых отчётов. 
Главная задача — мотивация предприятий на соблюдение законодательства и прозрачность ведения 
бизнеса. Основное достоинство мониторинга заключается в добровольном сотрудничестве предприятий 
с налоговой службой. 

► . К новому формату контроля к концу 2018 года присоединились 44 компании, которые обеспечивают 
12,25% налоговых поступлений в федеральный бюджет. Это представители различных секторов 
экономики: группы ЛУКОЙЛ, «Газпром», «Роснефть», НОВАТЭК, «СМП-Нефтегаз», банки ВТБ, HSBC и 
«Национальный Клиринговый Центр», РЖД, «Аэрофлот», «Северсталь», «ИнтерРАО», «Юнилевер Русь», 
«Руссоль», «Комацу СНГ», Jaguar Land Rover, «Ростех», дочерняя компания Google в России, «МегаФон», 
МТС, «Т2 Мобайл», телекомпания «НТВ», «Санкт-Петербург Телеком», EY.

►  По данным ФНС России с 2021 года к 95 участникам системы налогового мониторинга добавились еще 116 
субъектов хозяйствования. Среди новых участников много иностранных компаний: Procter & Gamble c 
двумя «дочками», «Леруа Мерлен», МЕТРО Cash & Carry, «Нестле», «Ферреро», «Тиккурила».

Подобный рост объясняется не только выгодой в части избавления от налоговых проверок, но и предписанием 
госкомпаниям по возможности подключиться к системе налогового мониторинга.



Как работает система
 налогового мониторинга

►  Схема взаимодействия ФНС и предприятия выглядит следующим образом:

► инспектору предоставляется удаленный доступ к IT-инфраструктуре компании (полный или 
частичный);

► сотрудник налоговой службы контролирует формирование отчётов и начисления в онлайн-
режиме до сдачи бумаг в ФНС;

► при выявлении ошибок сотрудник надзорного органа сразу оповещает о них предприятие;

► в случае сомнений относительно прозрачности выплат, инспектор получает право потребовать 
расчётную документацию для проведения сверки данных;

► ФНС имеет возможность привлекать сторонних экспертов для проверки информации.

► По сути, сотрудник налоговой осуществляет контроль через специализированное программное 
обеспечение, просматривая заполнение отчётов бухгалтерией предприятия.

► Налоговая витрина данных - единое цифровое пространство для информационного 
взаимодействия налогоплательщика и ФНС. Основная задача «Налоговой витрины данных» - 
позволить налоговым инспекторам контролировать деятельность компании онлайн, вплоть до 
анализа конкретных проводок и первичных документов.



Преимущества налогового 
мониторинга для надзорного органа

► Помимо контроля за заполнением отчётных форм, ФНС имеет право 
истребовать у анализируемой компании документы, подтверждающие 
расчёты налогов, в том числе договоры с поставщиками, чеки о продажах, 
декларации. Инспектор также может опросить сотрудников предприятия 
в устном или письменном порядке по сути возникшего вопроса.

► Второй не менее важный момент — мотивированное мнение сотрудника 
ФНС. Это письменная консультация представителя надзорного органа 
по запросу бухгалтерии предприятия, которая касается нюансов 
налогообложения, формирования и сдачи отчётов. При выявлении 
нарушения после получения мотивированного мнения штраф на компанию 
не накладывается. В таком случае ответственность несёт инспектор, 
давший некорректную консультацию.



Доступность перехода на налоговый 
мониторинг
► До 2021 подать заявку для заключения договора налогового мониторинга могли только крупные 

компании. Их финансовые показатели за предыдущий налоговый период (календарный год) 
должны были соответствовать таким показателям:

► Суммарные налоги, уплаченные в государственную казну, — не менее 300 млн руб. Учитываются 
НДС, налог на прибыль и акцизы.

► Доходная часть предприятия, согласно бухгалтерскому учёту, — больше или равна 3 млрд руб. 
Причём это общий доход, а не прибыль.

► Стоимость активов предприятия составляет 3 млрд руб и более. Данные берутся на 31.12 
предыдущего года.

► В конце 2020 года (16.12 принят Думой, а 25.12 одобрен Советом Федерации) указом Президента 
РФ введён в действие Федеральный закон о совершенствовании системы налогового 
мониторинга. Вместе с концепцией развития он предусматривает следующие послабления при 
рассмотрении заявок на участие:

► сумма налоговых взносов вместе с НДС и акцизами снижается до 100 млн руб.;

► минимальный доход уменьшается до 1 млрд руб.;

► общая стоимость активов также понижена до 1 млрд руб.



Активная популяризация налогового 
мониторинга
► Сейчас компания-заявитель должна соответствовать всем 3 пунктами. Это ограничивает количество 

предприятий, способных принять участие в программе.
Изменения показателей соответствия в 3 раза позволят настолько же увеличить количество участников 
программы. Она доступна теперь и успешному среднему бизнесу, который в той же степени нуждается 
в информационной и консультативной поддержке ФНС.

В планах правительства изменить оценку критериев для одобрения кандидатов. Такой подход поможет 
увеличить количество организаций, принимающих участие в мониторинге, а со временем перевести 
на такой формат всех желающих. Этому способствуют следующие решения:

► ввести обязательное соответствие только 1 финансовому пункту, а не всем 3;

► включить в сумму уплаченных налогов НДФЛ и страховых взносов;

► провести общедоступные вебинарные сессии с рекомендациями по заключению договоров на мониторинг.

► Активная популяризация инструмента позволяет предположить, что планируется подключение всех 
субъектов хозяйствования. Такой подход сделает систему уплаты налогов максимально прозрачной. 

► Исключением, возможно, станут индивидуальные предприниматели и малый бизнес. Это связано 
с небольшими налоговыми суммами для их деятельности и простотой формирования отчётности.



Изменения условий проведения налогового 
мониторинга в 2022 и 2024 годах. 
Федеральный закон от 29.12.2020 N 470-ФЗ
► ФЗ предполагает изменение порядка взаимодействия надзорного органа и бизнеса. В 2021 году запланировано:

► для беспрерывности проведения мониторинга аннулировать большую часть причин для проведения дополнительных проверок 
(на основании ст. ст. 88 НК РФ);

► инициировать специальную процедуру возмещения акциза и НДС для участников мониторинга (на основании ст. ст. 89 НК РФ);

► дать ФНС право запрашивать рабочую документацию у контрагентов компании.

► Нововведением 2022 года станет право инспектора приостанавливать финансовые операции на счетах предприятия, но сделать это 
может только отдел, непосредственно проводящий мониторинг.

В 2024 году добавляются:

► полная интеграция с электронной инфраструктурой компании;

► исключение дополнительных каналов связи с ФНС кроме ПО для мониторинга;

► отмена привычной системы документооборота между налоговой и бизнесом;

► возможность автоматического получения документации инспектором для проверки отчётных данных.

► Закон предусматривает развитие и совершенствование системы, интеграцию в максимальное количество компаний, использование для 
проведения современных цифровых технологий. Можно сказать, что этот способ контакта фискальных органов и бизнеса признан 
перспективным и приоритетным.



Как компании переходят на налоговый 
мониторинг

► Процесс подключения состоит из последовательных этапов:

► Сообщить в налоговую о желании участвовать в мониторинге.

► Пройти проверку ФНС на соответствие критериям отбора.

► Согласовать регламент коммуникации с инспектором.

► Подготовить пакет документов.

► Передать документы и заявление в налоговую.

► Далее инспекторы ФНС оценивают, соответствует ли компания критериям принятия. В итоге 
принимают решение о сотрудничестве или отказе, если один из параметров предприятия 
не подходит.

► Документы:

► Федеральный закон от 29.12.2020 N 470-ФЗ

► Приказ ФНС России от 11.05.2021 N ЕД-7-23/476@ (формы и форматы электронных 
документов)

► Письмо ФНС России от 01.06.2021 N СД-4-23/7614@



Список документов для заключения 
договора

► В ФНС требуется собрать следующий список бумаг о компании, желающей 
перейти на систему мониторинга (на основании ст. 105.27 НК РФ):

► заявление в налоговую на рассмотрение заявки;

► регламент, по которому компания будет сотрудничать с инспектором;

► данные тех, чья доля в компании составляет 25% и более;

► учётная политика по налогам на текущий год;

► внутренние документы, регламентирующие систему внутреннего контроля 
организации.

► Самые жёсткие требования предъявляются к последнему пункту. Внутренний 
контроль и охват всех подразделений компании должен быть идеально налажен, 
так же, как и протоколы безопасности. Этот пункт и защищает 
конфиденциальные данные от утечки. Тем более, что инспектору можно 
предоставить доступ только в области бухгалтерской отчётности.



Сроки проведения налогового 
мониторинга

► Подача заявок на участие принимается до сентября (на основании ст. 105.27 НК РФ).

►  Начиная с января и по 1.09 формируются списки организаций на следующий год. 

► Период мониторинга составляет 12 месяцев: с 01.01 до 31.12 следующего за подачей 
заявления года (на основании ст. 105.26 НК РФ).

►
ФНС обязана предоставить итоги своей работы до 1 ноября.

►  В случае досрочного расторжения договора о мониторинге надзорный орган должен 
прислать уведомление предприятию в течение 10 дней после принятия решения 
(на основании ст. 105.28 НК РФ). 

► В одностороннем порядке прекратить сотрудничество может только налоговая служба 
при подозрении, что компания предоставляет неправдивые данные. 

► Сразу за прекращением договора следует внеочередная проверка предприятия.



Преимущества перехода на налоговый 
мониторинг

► По замыслу инициаторов запуска программы, она должна снизить риски, связанные с налоговыми отчислениями 
в государственный бюджет, в частности:

► обеспечить досудебное урегулирование спорных ситуаций;

► уменьшить количество дел, передаваемых в суд;

► количественно снизить начисление пени и факты применения штрафных санкций;

► сократить перечень документации, необходимой для проведения налоговых проверок;

► снизить количество проверок (камеральных и выездных) за исключением отдельно оговариваемых случаев;

► получить мотивированное мнение налогового инспектора по поводу предстоящих контрактов и сделок;

► оценить прозрачность работы контрагентов по предыдущим договорам.

► Как следствие, улучшается точность планирования налоговой нагрузки, а вероятность дополнительных начислений 
после проверок снижается.

Есть и неочевидное преимущество. Повышается уровень доверия к компании, как со стороны государственных органов, 
так и со стороны партнёров, поставщиков и клиентов. Даже с точки зрения финансовых организаций, выдающих 
кредиты, налоговый мониторинг является дополнительным фактором для одобрения выдачи займа. Участие 
в программе гарантирует прозрачность и честность ведения бизнеса.



Недостатки участия в налоговом 
мониторинге

► Главными факторами, которые считаются негативной стороной программы, являются:

► предоставление доступа третьим лицам к конфиденциальной информации, что может 
стать причиной её утечки;

► внедрение инновационных элементов IT-инфраструктуры и регулярное их обновление, 
которые влекут за собой дополнительные затраты;

► постоянный контроль со стороны ФНС и риск дополнительных начислений;

► ощутимые затраты на обновление сетевых протоколов, программного обеспечения 
и методов защиты информации.

►
Количество плюсов от заключения договора о мониторинге внушительнее, тем более 
что система развивается и улучшается, а за инспекторами и сторонними экспертами 
также ведётся контроль. 

► В переходе преимуществ больше, чем недостатков, особенно для компаний, которые 
стараются организовать свою работу и отчётность максимально прозрачно.



Альтернатива внедрения налогового 
мониторинга

► Если не учитывать собственную бухгалтерию предприятия, 
то единственная альтернатива — аутсорсинговый аудит. По сути, это 
такой же мониторинг, как и у ФНС только выполняется частными 
компаниями. Его используют те субъекты хозяйствования, которые 
не подходят по параметрам для официального мониторинга.
Для стороннего аудита тоже нужно допустить третьих лиц к внутренней 
финансовой информации, а это может повлечь её утечку. Зато тратиться 
на обновление цифровой инфраструктуры и системы безопасности 
не придётся.



Введение балльной системы оценки 
выгодоприобретателей. 

► К фактическим «выгодоприобретателям» от занижения налоговой базы 
относятся компании, набравшие от 50 баллов, с реальным имуществом, 
госконтрактами, уведомлениями о контролируемых сделках. 

► Потенциальными «выгодоприобретателями» считаются организации с 
20–49 баллами

► К «техническим звеньям» относят компании с 19 баллами и ниже – при 
условии, что они отвечают таким критериям: отразили в декларации по 
НДС значительные обороты по операциям, в бюджет уплатили 
минимальные суммы, доля вычетов по НДС выше 98%, штат менее 10 
человек.

► Письмо ФНС РФ от 29.10.2019 № ЕД-5-2/3755дсп@, установившего 
балльную систему оценки налогоплательщиков, для выявления 
выгодоприобретателя при разрывах НДС, содержит гриф «дсп»



Критерии оценки

► При сумме внеоборотных активов за два года до проведения проверки свыше 5 
млн руб. организации присваивается 10 баллов, от 100 000 до 1 млн руб. – 5 
балловменее 100 000 руб. – 0 баллов.

► При доле вычетов по НДС менее 90% – 10 баллов, 90–95% – 5 баллов, более 95% – 
0 баллов

► При среднесписочной численности сотрудников более 30 человек – 10 баллов, 
10–30 – 5 баллов, менее 10 человек – 0 баллов. 

► При оплате труда от 35 000 руб. в месяц – 10 баллов, 15 000–35 000 руб. – 5 
баллов, менее 15 000 руб. – 0 баллов.

►  При наличии имущества присваивается 15 баллов, при отсутствии – 0 баллов.

►  При отсутствии подозрений в отношении регистрационных данных компании ей 
присваивается 0 баллов. В случае если сведения о «прописке» юрлица 
недостоверны – вычитается 5 баллов, в отношении учредителя-юрлица – 
вычитается 10 баллов, учредителя-физлица – вычитается 10 баллов, 
гендиректора – минус 20 баллов. 



Предпроверочный анализ

► анализ данных полученных из АИС «Налог-3» 

► осуществление мероприятий налогового контроля как предусмотренных 
НК РФ (например, направления требований) п. 2 ст. 93.1 НК РФ

► осуществление мероприятий налогового контроля не предусмотренных НК 
РФ (например, вызов на комиссии по легализации налоговой базы и иные 
виды «побуждений» к доплате налога).

► По итогам предпроверочного анализа составляется либо поручение о 
проведении ВНП, либо докладная записка о нецелесообразности 
проведения проверки



Нормативная база и судебная практика

► приказ ФНС России от 23.07.2009 № ММ-8-1/24дсп@ «Об утверждении Методических рекомендаций по 
проведению налогового мониторинга и предпроверочного анализа на основе среднеотраслевых 
показателей»)

► Постановление АС Поволжского округа от 09.04.2021 по делу № А06-3271/2020, Определение Верховного 
Суда РФ от 24.05.2021 № 306-ЭС21-6771 по делу № А06-3269/2020, Определение Верховного Суда РФ от 
27.07.2021 № 304-ЭС21-11982 по делу № А81-3931/2020 и др. - в требовании может отсутствовать указание 
на проведение конкретного мероприятия налогового контроля 

► Постановление АС Поволжского округа от 06.10.2020 по делу № А12-43960/2019, оставлено в силе 
Определением ВС РФ от 12.01.2021 г. - налогоплательщик не может оценивать перечень и объем 
истребуемых документов 

► Постановление АС Северо-Западного округа от 22.07.2020 по делу № А56-56669/2019 - налоговый орган 
может истребовать документы, за период превышающий глубину выездной налоговой проверки (3 года). 
Установленное пунктом 4 статьи 89 НК РФ ограничение трехлетним сроком периода проверки в рамках 
выездной налоговой проверки, не распространяется на истребование документов в порядке, 
предусмотренном статьей 93.1 НК РФ 

► Постановление АС Западно-Сибирского округа от 29.03.2017 по делу N А70-6435/2016, оставлено в силе 
Определением ВС РФ от 01.08.2017 г.; Постановление Арбитражного суда Западно-Сибирского округа от 
22.04.2021 по делу № А02-877/2020, оставлено в силе Определением ВС РФ от 02.08.2021 г - налоговые 
органы не ограничены в проведении допросов в рамках предпроверочного анализа



Алгоритм поиска выгодоприобретателя 
НДС (за эффективный срок отработки расхождений принимаются 6 месяцев, срок может 
быть увеличен)

Компания по сдаче 
отчетности НДС. 

Формирование списка 
налогоплательщикам по 

расхождениям

Направление списка в управления 
ФНС по субъектам РФ (по 
регистрации покупателей)

Управления КАО ФНС направляют в 
ТНО по месту регистрации 

налогплательщиков из списка ( 3 
раб.дня)

ТНО распределяют 
список на группы по 

критерию очевидности 
выгодоприобретателя 

(менее…, более…, 
технические, 

сущностные) 5раб.дней

КАО управления оценивает 
адекватность ранжирования, 

утверждает или отправляет на 
доработку (15 раб.дней).

КАО ТНО определяет роли 
компаний «балльная система». 
Идет предпроверочный анализ 

банковских выписок,IP-адресов, 
сопоставление вычетов с 

движением по счетам, поиск 
цепочек обналичивания

Формируется (КАО ТНО) 
и утверждается 
мотивировочное 
заключение об 
установленном 

выгодоприобретателе

В зависимости от регистрации 
налогоплательщика заключение 

направляется (1 раб.день) в МИ по 
КН/ ТНО для КНП (камералка)

1. В рамках КНП не представлены 
доказательства отсутствия вины – 

акт КНП/возможно назначение 
тематической ВНП

2. Доказательства представлены – 
проверка не назначается/ 

назначается/ откладывается, 
ставится в план комплексной ВНП)



Изменения в НК РФ_2022

► • Глава 8.Исполнение обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов ст.44 - 60

► • Глава 14.7.Налоговый мониторинг. Регламент информационного 
взаимодействия ст.105.26 - 105.28

► • Глава 19.Порядок обжалования актов налоговых органов и действий 
или бездействия их должностных лиц ст.137 - 139.3

► • Глава 20.Рассмотрение жалобы и принятие решения по ней ст.140 - 
142



NB!Мораторий на налоговые проверки 
не распространяется

► Правительство постановлением от 10.03.2022 № 336 ввело мораторий 
на проверки бизнеса до конца 2022 года. Но он распространяется лишь 
на ревизии, проведение которых регулируется двумя федеральными 
законами — от 31.07.2020 № 248‑ФЗ и от 26.12.2008 № 294‑ФЗ. А они 
не имеют никакого отношения к налоговым проверкам. Это подтвердила 
ФНС в письме от 15.04.2022 № ЕД-18-2/882@. В нем четко сказано, что 
решение об отмене мероприятий налогового контроля нецелесообразно, 
поскольку несет значительные риски для бюджета РФ. Кроме того, отмена 
камералок не отвечает интересам налогоплательщиков по получению 
возмещения НДС и акцизов. Что касается выездных проверок, то они и так 
проводятся в исключительных случаях, в основном при выявлении 
признаков умышленного уклонения от уплаты НДС



Проект нового НК_поправки в 109 статей и 5 новых-(1)

► Минфин изложил в законопроекте, который проходит предварительное 
обсуждение. Нет сомнений, что закон примут — часть поправок перекочевала 
из Основных направлений налоговой политики на 2022–2024 годы, то есть уже 
согласована. Но некоторые изменения совершенно неожиданные

► Оценивать деловую цель теперь будут инспекции и судьи_по новой 
редакции подп. 1 п. 2 ст. 54.1 НК. Сейчас достаточно подтвердить, что сделка 
имеет коммерческую цель, тогда налоговая выгода считается допустимой. 
То есть вы вправе учесть расходы и вычеты по сделке, если товар вам был 
необходим, вы его реально получили и т. д. А вот после поправок в статье 
54.1 НК такой подход не сработает, потребуется обосновывать все свои бизнес-
мотивы.

►

 



Проект нового НК_поправки в 109 статей и 5 новых-(2)

► Налоговики вправе будут потребовать недоимку компании с контрагентов. 
Порядок прописали в новых статьях 70.1 и 70.2 НК.

► Если компания задолжала налоги и при этом заплатила контрагенту более 10 тыс. руб., 
налоговая выставит ему требование. По этому требованию контрагент должен будет 
перечислить на счет должника сумму недоимки. Как только деньги поступят, их сразу 
направят в бюджет.

► Налоговики должны направить требование не позднее месяца, как выявили факт, что 
должник перечислил кому-то сумму более 10 тыс. руб. Если он дробил платежи 
на маленькие суммы, их все равно посчитают вместе. В итоге контролеры могут 
прислать требование в любое время, например через полгода, как прошел платеж.

► Контрагент должен будет исполнить требование в течение восьми рабочих дней после 
того, как его получит. Это минимальный срок, налоговики на свое усмотрение могут 
дать больше времени.

► Если контрагент проигнорирует требование, его счет инспекторы не заблокируют, 
но в суд обратятся. Чтобы налоговики могли взыскать долг в судебном порядке, 
Минфин собирается внести поправку в пункт 2 статьи 45 НК



Проект нового НК_поправки в 109 статей и 5 новых-(3)

► Жалобы рассмотрят за семь дней

► Возможность в упрощенном порядке обжаловать действия или бездействие 
налоговиков, а также их решения. Это предусмотрели в новой статье 140.1 НК.

► Компания сможет обратиться к налоговикам с просьбой рассмотреть ее жалобу 
в течение семи рабочих дней. При этом жалобу можно подать только электронно 
через личный кабинет на сайте ФНС или по каналам связи. Рассматривать 
ее будет та инспекция, в которую вы обращаетесь. Так власти планируют снять 
нагрузку с УФНС.

► Новый порядок не касается жалоб на решения по проверкам (ст. 101 НК).

► По сути, нижестоящим инспекциям дают шанс передумать. Аналогичный 
порядок уже существует в кодексе: если инспекция получила жалобу, она 
обязана принять меры, чтобы устранить нарушения прав налогоплательщика 
(п. 1.1 ст. 139 НК). Если инспекция все же намерена отказать в удовлетворении 
жалобы, новая норма требует направлять ее в УФНС в обычном порядке.



Проект нового НК_поправки в 109 статей и 5 новых-(4)

► Компании и предприниматели будут пользоваться электронными доверенностями 
в обязательном порядке с 1 января 2023 года

В статье 23 НК хотят закрепить правило, что отправить в инспекцию электронную 
доверенность нужно не позднее трех рабочих дней после того, как ее выдали. Если 
нарушить срок, доверенность не обнулится, но возможен штраф.

Электронные доверенности упростят работу. Банки совместно с ФНС уже создают 
сервисы для передачи полномочий. Например, доверитель в программе сможет указать 
нужного сотрудника, выбрать компетенции, которыми его наделяет, выставить срок 
действия документа и заверить его квалифицированной электронной подписью

Снимут ограничения на открытие счетов

► Компаниям разрешат открывать новые счета в банках, даже если действующий 
заблокирован. Поправки Минфина отменяют пункт 12 статьи 76 НК. Но на вновь 
открываемых счетах деньги также будут блокировать для взыскания долга.

► Бизнесменам не будут блокировать весь счет Предприниматель сможет 
распоряжаться частью суммы на замороженном счете. Блокировка не будет 
распространяться на алименты, пособия и другие доходы, которые попадают под 
ограничения (ч. 1 ст. 101 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ). Также 
взыскать задолженность не смогут в пределах регионального прожиточного 
минимума. Прекратятся споры о том, какую сумму блокировать. Сейчас банки 
руководствуются разъяснениями Минюста (письмо от 10.02.2021 № 04-13621/21).



Проект нового НК_поправки в 109 статей и 5 новых-(5)

► В статье 74.1 НК предлагают закрепить норму об электронной банковской гарантии. При этом банк будет 
передавать гарантию напрямую в инспекцию. 

► К чему приведет. Компании смогут быстрее получать антикризисную поддержку, например, возмещение 
НДС в заявительном порядке. Банки и сейчас выдают электронные гарантии, если у них есть техническая 
возможность. Так, документ в электронном виде выдадут компании для освобождения от уплаты акцизов 
при экспорте либо по авансовым платежам. Но прямой обмен документами между гарантом и инспекцией 
исключит административные издержки и ускорит процесс.

► Отмена декларации по налогу на имущество с 1 января 2023 года вводит для компаний и новое 
обязательство. За налоговый период 2022 года и последующие периоды организациям не нужно подавать 
декларацию по объектам, налоговая база по которым определяется как их кадастровая стоимость. При 
этом в статье 23 НК закрепят обязанность, что компании должны будут сообщать о кадастровой 
недвижимости, если не получили из инспекции сведения об исчисленном налоге на имущество.

► К чему приведет. Изменение не создает новой нагрузки. Аналогичным образом компании уже подают 
сведения о транспорте и земельных участках.

Больше рекламных сувениров освободили от НДС. НЕ придется платить НДС с рекламной сувенирки, если 
ее стоимость не превышает 300 руб. за единицу. Сейчас передача рекламных подарков освобождена от НДС, 
если стоимость их приобретения либо создания не превышает 100 руб. за единицу с учетом входного налога 
(подп. 25 п. 3 ст. 149 НК). И этот лимит не пересматривался с 2005 года.



Проект нового НК_поправки в 109 статей и 5 новых-(6)

► Строительство объектов временного проживания останется без льготы. Согласно 
действующей редакции НК, услуги застройщика при участии в долевом строительстве 
жилых домов и иных объектов недвижимости освобождены от НДС 
(подп. 23.1 п. 3 ст. 149 НК). С учетом планируемых поправок льгота не будет 
действовать при строительстве жилых помещений, предназначенных для временного 
проживания.

Для услуг по международным перевозкам грузов предусмотрена нулевая ставка НДС, 
если пункт отправления или пункт назначения находятся за пределами РФ.

► Будет уточнено, что льготная ставка не применяется, если транспортное средство 
не пересекает границу РФ (подп. 2.1 п. 1 ст. 164 НК). То есть воспользоваться нулевой 
ставкой не получится, если компания оказывает услуги только за границей — 
к примеру, и пункт отправления, и пункт назначения находятся за пределами РФ. 
Таким образом чиновники хотят убрать неопределенность в применении ставки НДС 
(0 или 20 процентов) международными перевозчиками или экспедиторами и исключить 
неоднозначность толкования нормы 

► Будет больше необлагаемых доходов. По общим правилам сумму прощенного долга 
должник включает в состав внереализационных доходов (п. 18 ст. 250 НК). Даже если 
долг простил учредитель компании, невозвращенную сумму нужно включать в доходы 
(письмо Минфина от 14.05.2021 № 03-03-06/1/36775). Скоро ситуация изменится: если 
у благосклонного учредителя доля не менее 50 процентов, прощенный долг 
не увеличит налоговые доходы — пункт 1 статьи 251 НК дополнят подпунктом 21.5.



Проект нового НК_поправки в 109 статей и 5 новых-(7)

► Придется чаще приостанавливать амортизацию. Перечень в пункте 3 статьи 256 НК 
дополнят: из состава амортизируемого имущества нужно будет исключать объекты, 
если их нельзя использовать в деятельности. Таким образом, нужно будет 
приостанавливать амортизацию не только по законсервированным активам, 
но и по простаивающему оборудованию.

Установят лимит компенсации удаленщикам. Кодекс позволяет признать в расходах 
компенсацию, выплаченную сотруднику, который трудится дистанционно 
(подп. 49 п. 1 ст. 264 НК). Поправки предусматривают предельный размер компенсации 
удаленным сотрудникам расходов, связанных с использованием ими личного 
имущества, — 35 руб. в день. Эту сумму можно будет учитывать в расходах даже без 
подтверждающих документов. Возместить большую сумму можно будет только 
по документам. Можно выбрать способ налогового учета такой компенсации, закрепив 
его в учетной политике:

► либо в пределах лимита — тогда это нужно будет прописать в коллективном договоре 
и локальном акте; либо в размере фактических подтвержденных затрат.

► Ограничение на перенос убытков прошлых лет станет бессрочным. Есть право 
переносить сложившиеся убытки на будущее. При этом прибыль текущего года нельзя 
уменьшать за счет убытков прошлых лет более чем наполовину (п. 2.1 ст. 283 НК). 
Сейчас это ограничение действует до конца 2024 года — предполагалось, что потом оно 
будет снято. Теперь же срок ограничения собираются убрать вовсе — соответственно, 
оно будет действовать бессрочно.



Проект нового НК_поправки в 109 статей и 5 новых-(8)

► Транспортный налог

► Поправки по транспортному налогу заработают не раньше 2023 года, но они по большей 
части устраняют неясности.

► Уточнят порядок уплаты налога по автомобилю, местонахождение которого 
изменилось. Налог вы платите по местонахождению автомобиля (п. 1 ст. 363 НК). 
Но кодекс не предусматривает специальных правил для случаев, когда машину 
переводят в другой район.

► Налоговики рекомендуют поступать так: если авто перерегистрировано, в этот месяц 
налог платите еще в бюджет прежнего региона, то есть где оно числилось на 1-е число 
месяца перерегистрации. А уже со следующего месяца — в бюджет нового региона 
(письмо ФНС от 20.10.2021 № БС-4-21/14849@). Эту практику узаконят и правила 
закрепят в Налоговом кодексе: статью 362 НК дополнят нормой, что налог исчисляется 
по новому местонахождению с 1-го числа месяца после переезда и перерегистрации 
авто.

► Поправят льготу по машинам, которые угнали. Норму о том, что угнанный транспорт 
не облагается налогом, пропишут в отдельном пункте статьи 362 НК: налог 
по угнанному автомобилю не исчисляется с 1-го числа месяца начала розыска 
до месяца его возврата владельцу на основании заявления о прекращении исчисления 
налога.



Акциз и его плательщики
► Акцизы называют «налогом на зло». С целью государственного регулирования и 

ограничения потребления таких товаров были установлены акцизы, которые 
увеличивают стоимость продукции.

► Формально плательщиком такого вида налогов считается продавец товаров, услуг, 
работ, который выступает в роли посредника между государством и потребителями. 
Реальное бремя оплаты косвенных налогов ложится на плечи потребителей

► В соответствии с главой 22 НК РФ налогоплательщиками акциза являются:

► организации;

► индивидуальные предприниматели;

► лица, перемещающие товары через таможенную границу Российской Федерации, 
определяемые в соответствии с Таможенным кодексом РФ.

► Организации и иные лица признаются налогоплательщиками, если они совершают 
операции, подлежащие акцизному налогообложению.

► Производители и продавцы подакцизных товаров не входят в перечень лиц, 
освобождённых от уплаты НДС. При наличии освобождения от НДС оно может быть 
досрочно утрачено, если в течение последних трёх календарных месяцев предприятие 
или ИП занималось реализацией подакцизной продукции, минерального сырья. 



Государственные информационные системы
В России разворачивается единая национальная экосистема электронного учета продукции. 
Основные цели - прозрачный рынок, снижение объёма контрафакта и фальсификации.

► ЕГАИС - Единая государственная автоматизированная информационная 
система, предназначенная для государственного контроля над объёмом 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции.

► ВетИС - Государственная информационная система в области ветеринарии

► ЛесЕГАИС - ЕДИНАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ АВТОМАТИЗИРОВАННАЯ ИНФОРМАЦИОННАЯ СИСТЕМА  
УЧЁТА ДРЕВЕСИНЫ И СДЕЛОК С НЕЙ

► GS1 Rus - это Глобальная международная система товарной нумерации, образованная в 1977 году 
на основе Европейской (European Article Numbering Association – GS1) и Северо-Американской ( 
Uniform Code Council – UCC) ассоциаций товарной нумерации.

► НАЦИОНАЛЬНЫЙ КАТАЛОГ ТОВАРОВ - СОСТАВЛЯЮЩАЯ ЕДИНОЙ СИСТЕМЫ ЦИФРОВОЙ 
МАРКИРОВКИ И ПРОСЛЕЖИВАНИЯ ТОВАРОВ ЧЕСТНЫЙ ЗНАК (ПОСТРОЕН НА ОСНОВЕ 
МЕЖДУНАРОДНЫХ СТАНДАРТОВ GS1). Каждой номенклатурной позиции присваивается уникальный 
код товара. Товар описывается по заданным правилам в соответствии с законодательством РФ, 
регулирующим товарооборот и предоставление информации о товарах. Формируется цифровой 
паспорт товара, подписанный усиленной квалифицированной подписью (УКЭП) владельца данных о 
товарах. Код товара используется во всей товаропроводящей цепи — в номенклатурных справочника 
участников, в товаросопроводительных документах (ЭДО, EDI), в разрешительной документации.



Система прослеживаемости товаров в 2022 году

► С 8 июля 2021 года стартовала система прослеживаемости товаров. 

► Главное отличие — нужно обязательно обмениваться электронными счетами-фактурами и сдавать в налоговую новый 
отчет об операциях.

► Цель системы прослеживаемости продукции — чтобы государство могло отслеживать путь ввозимого из других стран 
товара от импортера до покупателя. И тем самым снизить долю нелегальных продуктов на российском рынке.

► Система регулируется следующими законодательными актами:

► Федеральный закон от 09.11.2020 № 371-ФЗ— внес поправки в Налоговый кодекс РФ и утвердил национальную систему 
прослеживаемости.

► Постановление Правительства от 25.06.2019 № 807 — утвердило перечень товаров, подлежащих прослеживаемости.

► Постановление Правительства от 01.07.21 № 1108 — определило дату старта прослеживаемости — 8 июля 2021.

► Оператором системы прослеживаемости импортных товаров выступает ФНС России.

► Участники оборота — импортеры и те, кто реализует или приобретает подконтрольный товар. Система 
прослеживаемости распространяется и на ИП, и на организации. При этом система налогообложения значения 
не имеет — отчитываются и обмениваются электронными документами и ООО на ОСНО, и ИП на Патенте



Как работает система прослеживаемости

► При ввозе прослеживаемых товаров в Россию присваивается каждой партии РНПТ.

► РНПТ — это регистрационный номер партии товара. Именно с его помощью ФНС следит за движением импортных 
товаров. Импортер после ввоза товаров получает на всю партию специальный номер, который далее указывается 
в счетах-фактурах, отгрузочных документах, отчете об операциях и декларации по НДС.

► Если ввоз из Армении, Беларуси, Казахстана, Кыргызстана (ЕАЭС) — импортеры в течение 5 дней с даты принятия товаров 
на учет отправляют в налоговую Уведомление о ввозе. На его основании ФНС формирует на каждую партию РНПТ.

► Если из других стран — импортеры формируют РНПТ самостоятельно на основании регистрационного номера таможенной 
декларации и номера партии товаров.

► При продаже и покупке прослеживаемых товаров обмениваются электронными документами с РНПТ:

► плательщики НДС — счетами-фактуры;

► неплательщики НДС — документами отгрузки.

► Ежеквартально отчитываются в налоговую по всем операциям с прослеживаемым товарам:

► Плательщики НДС — заполняют сведения о прослеживаемых товарах в обновленной декларации НДС. Могут дополнительно 
сдавать отчет об операциях с товарами, при выбытии товара или покупке прослеживаемых товаров у неплательщиков НДС.

► Неплательщики НДС — сдают новый отчет об операциях с прослеживаемыми товарами.

► Отчетность сдается в электронном виде не позднее 25 числа месяца, который следует за истекшим отчетным периодом 
начиная с 3 квартала 2021 года.



Прослеживаемость — это не маркировка, это 
новая система контроля. Вот основные отличия:

Маркировка Система прослеживаемости

1.Код маркировки физически 
наносят на товары, его нужно 
сканировать и передавать 
в документах.

2.Следят за оборотом каждой 
единицы товара.

3.Не нужно отдельно сдавать отчет 
по ТКС.

1.Ничего не наносят на товары 
и не сканируют, путь товара 
отслеживается по электронным 
документам.

2.Следят за всей партией сразу.
3.Сдается отчет об операциях с 

прослеживаемыми товарами или 
обновленная декларация по НДС.

Прослеживаемость — это не маркировка, это новая система контроля. Вот основные отличия:



В перечень товаров, подлежащих 
прослеживаемости, попадают импортные:

Товар ТН ВЭД ЕАЭС ОКПД 2

Мониторы и проекторы, которые используются в системах автоматической 
обработки данных, телеприемники, мониторы и проекторы без встроенной 
телеприемной аппаратуры.

8528 26.40.20
26.40.34

Бытовые холодильники и морозильники, другое холодильное и морозильное 
оборудование, тепловые насосы.

8418 (кроме 8418 69 000, 
8418 91 000 0, 8418 99)

27.51.11
28.25.13

Коляски детские 8715 00 100 0 30.92.40.110

Детские автокресла
9401 71 000 1
9401 79 000 1
9401 80 000

29.32.20.130

Стиральные и сушильные машины (бытовые и промышленные) 8450 (кроме 8450 90 000 0) 27.51.13
28.94.22

Оборудование для промывки, чистки, отжим, сушки, глаженья, прессования, 
крашения и т. д. 8451 (кроме 8451 90 000 0) 28.94.21

Бульдозеры, грейдеры, самоходные планировщики, трамбовочные машины, 
дорожные катки, погрузчики с одним ковшом, экскаваторы 8429

28.92.21
28.92.21
28.92.24
28.92.26
28.92.27

Автопогрузчики с вилочным захватом и другие погрузчики, тягачи, 
используемые на ж/д станциях.

8709
8427 (кроме 8427 20 900 0) 28.22.15



СИСТЕМА ЦИФРОВОЙ МАРКИРОВКИ И 
ПРОСЛЕЖИВАЕМОСТИ

► В декабре 2017 года государством принято решение о создании Единой системы 
маркировки и прослеживаемости товаров, целями которой являются:

► обеспечение получения оперативной и достоверной информации о движении товаров 
в рамках хозяйственной деятельности организаций, что создаст необходимые условия 
для сокращения объемов незаконного оборота промышленной продукции и его влияния 
на развитие экономики и социальной сферы страны, безопасности и защиты жизни 
и здоровья граждан, повышения собираемости налогов и таможенных пошлин 
и улучшения налоговой дисциплины, а также для мониторинга и контроля конкурентной 
среды на товарных рынках;

► обеспечение развития высокотехнологичных решений по обработке обязательных 
данных для создания новых сервисов и бизнес-моделей, основанных на использовании 
данных.

► Координатором проекта со стороны государства выступает Минпромторг России.

► В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 03.04.2019 № 
620-р оператором государственной информационной системы мониторинга за оборотом 
товаров, подлежащих обязательной маркировке назначен Оператор-ЦРПТ (Центр 
развития перспективных технологий). 



Регистрация в национальной системе маркировки

► Национальная система маркировки и прослеживания продукции – это «Честный ЗНАК». Оператором этой системы является ООО 
«Оператор-ЦРПТ» (ч. 3 ст. 20.1 Закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ, распоряжение Правительства от 03.04.2019 № 620-р).

► Регистрация в системе «Честный ЗНАК» – необходимое требование для всех участников оборота маркированной продукции. К таким 
участникам относят организации и ИП, которые производят, приобретают, импортируют, поставляют и продают товары, подлежащие 
обязательной маркировке.

► Нужны усиленная квалифицированная электронная подпись на руководителя организации или ИП в соответствии с ЕГРЮЛ и ЕГРИП; 
регистрация в личном кабинете участника оборота;

► Для каждого маркируемого товара своя пошаговая инструкция регистрации в системе «Честный ЗНАК»:

► табак;

► обувь;

► духи и туалетная вода;

► шины и покрышки;

► товары легкой промышленности;

► фотоаппараты и лампы-вспышки;

► молочная продукция;

► лекарства – производитель, дистрибьютор, аптека, медицинская организация;

► предметы одежды из натурального меха;

► медицинские кресла-коляски;

► велосипеды и рамы для них;

► питьевая вода.

► Справочно на дек.2021 Стоимость маркировки товаров: Код маркировки – 50 копеек + НДС. Стоимость этикетки – 50 копеек. Принтер – 
от 10 000 рублей. GS1 – от 3000 рублей



Реформа фондов 
(ПФР и ФСС преобразуются в единый Фонд пенсионного и социального 

страхования)

► Отдельных тарифов страховых взносов в ПФР, ФСС и ФОМС с 2023 года не будет.

► Общий тариф. Компании будут платить взносы по единому тарифу в размере 30 процентов в пределах базы и 15,1 процента сверх нее. 
Взносы из-за этого не вырастут — фактически ставки останутся на прежнем уровне, их просто суммируют

► Льготные тарифы. Изменится список льготников.

► Предельная база будет единой, ее приравняют к базе по взносам в ПФР на 2022 год, а именно 1,565 млн руб. Эту сумму 
проиндексируют на рост средней зарплаты в стране. Минэкономразвития прогнозирует рост зарплат в 2022 году примерно 
на 7 процентов. Значит, предельная база в 2023 году может составить порядка 1,675 млн руб.

► В перечень облагаемых попадут вознаграждения по договорам подряда и авторским договорам. Сейчас с таких доходов компании 
не платят взносы в ФСС (подп. 2 п. 3 ст. 422 НК). Подменять трудовой договор подрядом станет невыгодно.

► На больничные и пособия по беременности и родам смогут рассчитывать «физики», которые работают по договорам подряда.

► После реорганизации ПФР и ФСС все взносы можно будет перечислять одной платежкой. Средства между бюджетами единого фонда 
распределит казначейство: на пенсионное страхование — 72,5 процента, на социальное страхование — 9,1 процента, на медицинское 
страхование — 18,4 процента.

► Компании будут перечислять страховые взносы в составе единого налогового платежа. При этом срок уплаты увеличится. Если сейчас 
взносы платят не позднее 15-го числа месяца, то для единого платежа крайним сроком будет 25-е число.

► Отчет в фонд. Вместо пяти отчетов — 4-ФСС, СЗВ‑М, СЗВ‑СТАЖ, СЗВ-ТД и ДСВ-3 — работодатели будут сдавать один по единой форме. 
В нем компании будут отражать сведения для персонифицированного учета, включая данные о взносах на травматизм. Сведения 
о начислениях сотрудникам страхователи будут представлять каждый месяц не позднее 15-го числа.

► Отчет в налоговую. Компании по-прежнему будут представлять налоговикам расчет по страховым взносам. Но в нем будут только 
общие цифры в целом по страхователю. Из расчета исключат раздел 3 «Персонифицированные сведения о застрахованных лицах».



ЕСН_Надо ли так усердно рекламировать что-то хорошее?

► Внедрение ЕНС позволит изменить и упростить механизм исполнения 
обязанности по уплате налогов и обеспечит экономически обоснованный 
расчет суммы пеней на общую сумму задолженности перед бюджетом

► НО!!!вводится дополнительный документооборот в виде уведомлений об 
исчисленных суммах налогов. Иначе у налоговой не будет информации, в 
счет какого налога списывать деньги с ЕНП (декларации далеко не всегда 
подаются раньше этого и далеко не всегда вообще подаются).

► Вместо того, чтобы указывать КБК в платежках, его надо будет вписывать 
в эту форму. На каждый налог по каждому сроку придется подавать 
отдельную бумагу или направлять отдельный файл, куда надо вносить 
массу сведений. Все это нивелирует плюсы от сокращения количества 
показателей в платежках и самих платежек;

► затея принесет проблемы малому бизнесу, который имеет право 
уменьшать свои налоги (УСН, ПСН) на уплаченные страховые взносы, 
пособия работникам, торговый сбор. Вместо двух платежек (формируемых 
зачастую автоматически или по шаблону) – на взносы в ПФ и в ФОМС – 
малый бизнес будет каждый раз подавать два комплекта, включающих 
уведомление+платежку;

► Крупному бизнесу придется перестраивать все отлаженные бизнес-
процессы;



Налоговый эксперимент:
 как будет работать система единого налогового платежа 

(Федеральный закон от 29.11.2021 № 379-ФЗ;письмо Минфина от 17.02.2022 № 03-02-07/11396)

► Благодаря поправкам в НК бизнес (пока в рамках эксперимента) может перечислять все 
налоги одной платежкой, а инспекторы самостоятельно разнесут суммы

► Эксперимент продлится с 1 июля по 31 декабря 2022 года.

► Регламент работы с единым налоговым платежом для компаний и предпринимателей 
закрепили в новой статье 45.2 НК.

► Чтобы перейти на новый порядок уплаты, надо заручиться актом сверки с налоговой без 
разногласий.

► В течение месяца после сверки подать заявление о переходе на единый платеж

► Прием заявления с 1 по 30 апреля 2022 года

► Участники эксперимента должны за неделю до дедлайна уплаты подать в инспекцию 
уведомление об исчисленных налогах и взносах (за пять рабочих дней).



Электронные доверенности 2022 год 
(Новые правила по применению электронных доверенностей 

станут обязательными с 2023 года)

► Компаниям и предпринимателям разрешили до конца 2022 года использовать сертификаты электронной 
подписи без машиночитаемой доверенности. Поправки в закон одобрили Госдума и Совет Федерации 
(законопроект № 1116371-7).

► Весь 2022 год будет действовать переходный период. Сотрудники компаний смогут в течение года 
использовать сертификаты, оформленные на работодателя как на юрлицо в аккредитованных 
удостоверяющих центрах. Действовать такие подписи будут до конца 2022 года.

► С 1 марта 2022 года сотрудники также смогут оформить в аккредитованных УЦ сертификаты на себя с 
машиночитаемой доверенностью. Применять такие электронные подписи сотрудники будут в течение 
всего срока их действия. То есть после 31 декабря 2022 года.

► 1 января вступили в силу изменения в Закон об электронной подписи (Федеральный закон от 06.04.2011 № 
63-ФЗ). Руководители организаций, а также индивидуальные предприниматели должны оформлять новые 
ЭЦП в удостоверяющих центрах при ФНС или у доверенных лиц ведомства. Чтобы подписывать 
электронные документы компании, сотрудники должны оформить ЭЦП физического лица и 
машиночитаемую доверенность к ней.

► Благодаря одобренному Госдумой законопроекту новые правила начнут действовать на год позже. Сами 
нормы о машиночитаемых доверенностях вступят в силу с 1 марта 2022 года. Применять их смогут 
параллельно с действующими в 2021 году квалифицированными сертификатами, в которых указаны 
полномочия должностных лиц.



В каких спорах по НДС выигрывают налоговики 
(Российский налоговый курьер №5 2021 год)



В каких спорах по НДС выигрывают налоговики 
(Российский налоговый курьер №12 2022  год)







Обзоры судебной практики (1)

► https://www.nalog.gov.ru

► Содержание страницы

► Узнать о жалобе или обращении

► Сервис «Решения по жалобам»

► Обжалование решений по налоговым проверкам

► Обжалование актов налоговых органов и действий или бездействия их должностных лиц

► Преимущества досудебного разрешения споров

► Развитие системы досудебного урегулирования споров

► Формы и способы подачи жалобы (обращения)

► Перечень налоговых органов, в которых возможно проведение ВКС (видео-конференц-связь)

► Судебные решения

Письмо ФНС России от 28.04.2022 № КВ-4-14/5232@ О направлении Обзора судебной практики по спорам с участием 
регистрирующих органов № 1 (2022)



Обзоры судебной практики (2)
► Письмо ФНС России от 16.12.2021 № БВ-4-7/17685@ <О направлении Обзора правовых 

позиций, отраженных в судебных актах Конституционного Суда Российской Федерации 
и Верховного Суда Российской Федерации, принятых в третьем квартале 2021 года по 
вопросам налогообложения> 

► Конкретика Налоговых споров 2021-2022 (см.файл)

► Дробление Цена вопроса: 22 млн руб_В ходе проверки налоговики установили, что три 
организации на спецрежиме на самом деле это одно большое предприятие 
по производству керамзита. Бизнес разделили, чтобы сохранить право платить единый 
налог. Поэтому контролеры всем трем участникам схемы доначислили «общие» налоги, 
включая НДС_Арбитры усмотрели в этих фактах искусственное дробление бизнеса 
(определение Верховного суда от 06.10.2020 № 306-ЭС20-13814).

► Бизнес каждой отдельной компании не должен пересекаться с остальными. Тогда это 
выглядит не как искусственное дробление, а как оптимизация. Активы и штат 
работников следует разделить. В идеале нужно привлекать разных поставщиков 
и покупателей. Но главное, чтобы в дроблении была деловая цель и каждая 
организация самостоятельно вела деятельность.

► Если эти условия выполнили, то общее руководство можно оставить. Достаточно, чтобы 
специалисты одной организации работали в другой по совместительству. Судьи 
не видят в этом ничего противозаконного (постановление Двенадцатого 
арбитражного апелляционного суда от 28.12.2020 по делу № А57-3887/2020).



Обзоры судебной практики (3)
► Проблемный контрагент третьего, четвертого, …, -дцатого звена Цена 

вопроса: 97 млн руб Налоговики доначислили компании НДС на сумму 
97 млн руб. Они выяснили, что большую часть денег от покупателя она 
направляла третьим лицам, которые имели признаки номинальных 
организаций. Те, в свою очередь, оформляли цепочку по передаче денег, 
и их в итоге получала сама же компания, но уже по договору займа.
Судьи решили, что она знала о схеме и участвовала в ней. Поэтому 
претензии инспекторов обоснованны (определение Судебной коллегии 
по экономическим спорам Верховного суда от 25.01.2021 № 309-
ЭС20-17277).

► Как изменилась практика. Инспекторы уже начали прослеживать товары, 
хотя закон еще не вступил в силу. По кодексу вы не должны отвечать 
за то, что у кого-то из цепочки поставщиков долги перед бюджетом или 
он занимается агрессивной налоговой оптимизацией. Но Конституционный 
суд фактически разрешил налоговикам наказывать организации, которые 
знали о схемах



Обзоры судебной практики (4)

► Лишние звенья в цепочке поставок_Цена вопроса: 132 млн руб. Даже если 
сделка реальная, инспекторы могут усомниться, что ее выполнил заявленный 
контрагент. Они подозревают, что компании намеренно работают через 
посредников, чтобы искусственно завысить расходы и вычеты. И теперь 
им удается это доказать.

► Завод не мог получить напрямую от партнера первого уровня товар, так как 
у него не было ни мощностей для хранения, ни транспорта для поставки. 
Налоговики установили, что товар поступил на завод от непосредственных 
собственников, минуя посредника. Он участвовал в поставках и расчетах 
фиктивно. (определение Верховного суда от 03.02.2021 № 302-ЭС19-6060).

► Как изменилась практика. Налоговики ведут досье на каждую компанию. В ней 
оставляет след даже разовая сомнительная операция. Программа 
инспекторов автоматически присваивает уровень риска организации. Чем 
он выше, тем контролеры будут тщательнее искать нестыковки в отчетности 
(см. фрагмент доклада ФНС). Под подозрение попадут и те, кто сотрудничает 
с сомнительными контрагентами



Инспекторы ведут досье на каждую 
компанию (фрагмент из доклада ФНС)
► «<…> ПК “АСК НДС-2” позволяет быстрее выявить налогоплательщиков, 

фактически не осуществляющих финансово-хозяйственную деятельность 
и созданных в целях наращивания сумм налоговых вычетов по НДС, отражаемых 
в дальнейшем в налоговых декларациях их контрагентов-покупателей (так 
называемые “транзитеры”, “фирмы-однодневки”).

Одновременно с внедрением “АСК НДС-2” начато формирование налоговой истории 
каждого налогоплательщика. В настоящее время организация, однократно проведя 
сомнительную операцию, оставляет за собой “след” в указанной системе, что 
будет влиять на последующий расчет уровня риска в отношении каждого 
налогоплательщика, учитывая который налоговые органы в последующих периодах 
будут проводить контрольные мероприятия. Это метка для налоговых органов 
обращать внимание на конкретного налогоплательщика <…>».

► Оцените риски. Если работаете через посредников, заранее подготовьте 
для инспекторов пояснения. Вам важно доказать не только реальность сделки, но и что 
ее выполнил заявленный контрагент. Вас обязательно спросят, как его нашли и почему 
именно на нем остановили свой выбор (определение Верховного суда от 12.10.2020 
№ 302-ЭС20-14724). Приведите расчеты выгоды. Например, сэкономили на доставке или 
вообще производитель торгует только оптом, а вам нужны мелкие поставки.



Обзоры судебной практики (5)
► Ставят под сомнение даже реальные сделки_Цена вопроса: 24 млн руб. 

Инспекторы вплотную взялись за сделки, даже если не сомневаются 
в их реальности. Им важно, для чего заключили договор и кто фактически был 
исполнителем. Если что-либо не сходится, снимают не только НДС-вычеты, 
но и расходы

► В ходе проверки инспекторов заинтересовали договоры комиссии, которые 
заключила компания. По бумагам выходило, что она продавала продукцию 
от своего имени, но за счет комитентов. Нюанс в том, что в сертификатах 
соответствия в качестве изготовителя спорных товаров значилась сама 
компания. Да и по информации из Сети именно она запустила цех 
по их производству. У комитентов же для этого не было активов, и отчетность 
они не сдавали. Инспекторы решили, что комитенты — лишнее звено, 
и в цепочку их включили с единственной целью, чтобы получить 
необоснованную налоговую выгоду. Они собрали дополнительные 
доказательства — опросили сотрудников и проследили движение средств 
по счетам якобы контрагентов. Тогда стало очевидно, что деньги, которые 
перечисляли комитентам, возвращались обратно в компанию напрямую или 
через посредников. В итоге налоговики доначислили оптимизатору 24 млн руб., 
и Верховный суд посчитал, что это справедливо (определение от 17.05.2022 
№ 310-ЭС22-6318).



Обзоры судебной практики (6)
► Бракуют счета-фактуры трехлетней давности_ Цена вопроса: 86 млн 

руб._Инспекторы отказывают в возмещении НДС, если в декларации видят счета-
фактуры, которым более трех лет. При этом не имеет значения, по какой причине 
компания придержала вычет — по ошибке или из-за добросовестного заблуждения.

► Компания строила МФЦ за счет своих средств и средств инвестора. Входной НДС 
накапливала на счете 19. В марте 2016-го компания разорвала отношения 
и с инвестором. В марте 2018-го объект законсервировала, а в феврале 2019-го снова 
предъявила к вычету ранее восстановленный налог. Организация пояснила, что раньше 
не могла этого сделать, поскольку площади МФЦ надо было делить с инвестором. 
Компания не знала, какая часть вычета приходится на нее.

► Инспекторы в вычете на 86 млн руб. отказали и судьи с ними согласились — право 
на НДС-вычет возникло с момента регистрации права собственности на недострой, 
а с тех пор трехлетний срок уже истек (определение Верховного суда от 17.01.2022 
№ 309-ЭС21-25634).

►  Через суд можно добиться НДС-вычетов и по просроченным счетам-фактурам 
(определения Конституционного суда от 24.03.2015 № 540-О, от 01.10.2008 № 675-О-
П и от 03.07.2008 № 630-О-П). Но только если припозднились по вине налоговиков, 
например заявили вычет в срок, но вам незаконно отказали. Платить за ошибки 
контролеров не нужно (определение Верховного суда от 23.05.2022 № 306-ЭС21-26423).



Удачи в спорах с ФНС расчета трехлетнего срок 
на вычет с момента, как актив приняли на учет



Обзоры судебной практики (7)
► Противоречия в оценке дробления

► В этом году государство предоставило беспрецедентную поддержку IT-отрасли — нулевая ставка 
по прибыли, пониженный тариф по взносам, трехлетний мораторий на проверки. Более того, ФНС 
официально заявила, что не будет наказывать компании, которые раздробились, чтобы получить 
налоговую выгоду (письмо от 17.03.2022 № СД-4-2/3289@).  Три главных тезиса чиновников.

► 1. Сама по себе реорганизация компании, в результате которой создается отдельное юрлицо, которое 
ведет деятельность в сфере информационных технологий, не может рассматриваться как схема 
уклонения от налогообложения (дробление бизнеса, необоснованное получение налоговых льгот и пр.).

► 2. Не имеет значения, в интересах каких лиц (внутри группы компаний, взаимозависимых и (или) 
аффилированных лиц, внешних пользователей и пр.) IT-компанией осуществляется деятельность 
в области информационных технологий.

► 3. В отсутствие искажений фактов хозяйственной жизни правомерность получения экономической выгоды 
в виде налоговых льгот не может ставиться налоговыми органами под сомнение. Получение такой 
экономической выгоды полностью соответствует целям ее введения — налоговой поддержки IT-отрасли

► Судебная практика В ходе проверки налоговики заподозрили, что компания создала формальный 
документооборот с контрагентом, который якобы оказывал услуги по разработке программного 
обеспечения. Бывший сотрудник организации рассказал, что сам единолично выполнил этот проект. 
А у спорного подрядчика в штате был только директор, не имеющий профильного образования. 
В результате компании доначислили 8 млн руб. в виде НДС, а заодно налог на прибыль и штраф 
(постановление Арбитражного суда Поволжского округа от 24.03.2022 по делу № А55-16310/2021).



Обзоры судебной практики (8)
► Вычисляют скрытую выручку совместно с силовиками_Цена вопроса:

10 млн руб.
► Налоговики обвинили организацию в том, что она продавала пиво за наличный 

расчет, но реализацию по документам не проводила. Итог — инспекторы 
доначислили скрытый НДС в сумме 10 млн руб. Источником информации 
послужили заявления некого гражданина на сайты ФНС, ФСБ, Роспотребнадзора, 
Правительства и прокуратуры. К проверке предприятия подключились 
налоговики и правоохранители.

► Выяснилось, что формально компания пиво не производила. Однако закупила 
и установила оборудование для его производства. Приобретала солод. Возросло 
потребление воды и электроэнергии. В результате обысков, проверки 
документов, осмотров территории, допросов и прослушки информация 
подтвердилась. Компания действительно производила и продавала пиво 
оптовикам и физлицам. При этом выручку в учете не отражала (определение 
Верховного суда от 22.04.2022 № 304-ЭС22-4636).

► Если инспекторы нашли выручку, которой по факту нет, можно найти защиту 
в суде (постановление Арбитражного суда Северо-Кавказского округа 
от 16.08.2021 по делу № А20-584/2020). Налоговики обязаны указать, что именно 
компания не отразила в учете.



Обзоры судебной практики (9)
► Придирки к раздельному учету НДС_Цена вопроса: 5,5 млн руб.

► Когда у компании нет раздельного учета НДС, сумма налога по приобретенным 
активам вычету не подлежит. В налоговые расходы ее также не включают 
(определение Конституционного суда от 05.03.2009 № 468-О-О). Но теперь 
недостаточно просто прописать порядок распределения входного НДС в учетной 
политике. Инспекторы проверят, как вы его фактически соблюдаете.

► Организация совмещала два вида деятельности — оптовую и розничную 
торговлю. По первому платила общие налоги. Первичку к карточкам счета 41 
организация не представила. Установить, какой товар продали оптом, а какой — 
в розницу, нельзя. Судьи согласились с инспекторами, что у них не было 
возможности проверить расчет НДС (определение Верховного суда от 15.02.2022 
№ 304-ЭС21-28592).

► Новые тренды. Сейчас у налоговиков еще больше причин проверить, правильно 
ли компании распределяют входной НДС. В связи с кризисом законодатели 
экстренно обнуляют ставки и вводят льготы для определенных видов 
деятельности. Не все успевают перестроиться и упускают нюансы. В итоге это 
может обернуться доначислением НДС.



Как снизить риски при раздельном учете НДС

► Если у компании есть операции, облагаемые и не облагаемые НДС, она обязана 
вести раздельный учет входного налога (п. 4 ст. 149 и п. 4 ст. 170 НК). Кодекс 
не содержит четких положений, как это правильно сделать. Порядок следует 
разработать самостоятельно и закрепить его в учетной политике.

► Фактически нужно обеспечить двойной раздельный учет. Сначала прописать 
в учетной политике, что налог делится на три части, которые относятся 
к облагаемым НДС операциям, необлагаемым и одновременно к тем и другим. 
Затем определить, как будет распределяться «общий» налог. Есть несколько 
вариантов:

► по выручке без учета НДС (письмо ФНС от 21.03.2011 № КЕ-4-3/4414);

► по километрам или часам (определение Верховного суда от 11.06.2021 № 306-
ЭС21-7741);

► по площадям помещений (постановление Арбитражного суда Уральского округа 
от 09.11.2020 по делу № А76-51666/2019).

► При проверке обязательно представить инспекторам первичку по доходам 
и расходам. Тогда они смогут проверить, правильно ли распределен входной 
НДС. 



Отраслевая судебная специфика_фармбизнес

► Фармак vs Дарница _(УКРАИНА) В течение последнего года первенство в 
фармацевтической сфере однозначно занимают два спора между Публичным 
акционерным обществом "Фармак" ("Фармак") и Частным акционерным обществом 
"Фармацевтическая фирма "Дарница" ("Дарница") относительно знаков "Корвалол-
Дарница" и "Корвалол CORVALOLUM«_дело № 910/13908/17

►
Решение Санкт-Петербургского УФАС России от 28.08.2018 № 78/26096/18 По жалобе 
ООО «Национальное агентство клинической фармакологии и фармации» УПРАВЛЕНИЕ 
ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ

► «Ригла» продолжает судебные тяжбы с сетью «Будьте здоровы». Спор между сетями. _
«Ригла» заявила о своих эксклюзивных правах на знак «Будь здоров!» 

► Аптеки в 2021 году столкнулись с участившимися проверками со стороны налоговой 
службы. Контрольные органы ищут признаки дроб ления бизнеса после отмены ЕНВД

► В системе маркировки лекарств зарегистрировано 430 крупнейших представителей 
фармотрасли и промаркировано более 2,6 млн упаковок лекарственных препаратов. 
Каждый покупатель может проверить легальность маркированного товара с помощью 
бесплатного мобильного приложения «Проверка маркировки товаров». Если покупатель 
увидит расхождения в сведениях о товаре с информацией в системе маркировки или не 
найдет информации о проверяемом товаре, он может направить сообщение о 
нарушении прямо из приложения. Сообщение будет рассмотрено контрольно-
надзорными органами власти.



Новые подходы к зачету переплат по налогам

► С 1 января действует упрощенный порядок зачета переплаты по налогам и взносам. Снят запрет на зачет налоговой 
переплаты в счет взносов

► Теперь организации вправе зачесть излишне уплаченный налог в счет страховых взносов, которые администрирует 
ФНС (п. 1 ст. 78 НК в ред. Федерального закона от 29.11.2021 № 379‑ФЗ). Можно погасить задолженность, пени 
и штрафы по пенсионным, медицинским и социальным взносам. Новый порядок распространяется на все переплаты 
и недоимки. В том числе и те, что возникли до 1 января. Главное, чтобы переплата была не старше трех лет (п. 5 
ст. 78 НК).

► Чтобы зачесть налоговую переплату в счет предстоящих платежей по взносам, потребуется заявление (бланк 
из приложения 9 к приказу ФНС от 14.02.2017 № ММВ-7-8/182@, в ред. приказа от 17.08.2021 № ЕД-7-8/757@).

► Недоимку инспекторы погасят сами. В этом случае заявление необязательно. Но оно поможет ускорить процесс. 
Аналогично с пенями и штрафами.

► Решение о зачете налоговики примут за 10 рабочих дней. Срок считают со дня, когда компания подала заявление.

► Если у компании есть долги, сначала закроют их. Причем это касается и задолженности по взносам, пеням, штрафам 
(п. 1 ст. 78 НК и письмо Минфина от 17.06.2016 № 03-02-08/35409). Остаток можно зачесть в счет предстоящих 
платежей.

► Однако налоги не засчитываются в счет задолженности или предстоящих платежей по взносам на травматизм. 
Сохраняются особенности, когда речь идет о переплате по НДФЛ. Налоговые агенты по-прежнему не вправе платить 
НДФЛ за счет собственных средств. Как следствие, если перечислено в бюджет больше, чем удержано  из доходов 
работников, излишек можно вернуть или зачесть в счет налогов. А с 1 января также и в счет взносов. В этом случае 
действуют общие правила статьи 78 НК, поскольку переплата не признается НДФЛ.

► Не получится вернуть излишек, если есть задолженность по налогам, взносам, пеням или штрафам. Сначала 
инспекторы погасят долги, а затем вернут разницу (п. 1 и 9 ст. 79 НК в ред. Закона № 379‑ФЗ). Прежде недоимки 
по страховым взносам контролеры не учитывали, так как зачесть налоги в счет взносов было нельзя. Теперь ситуация 
изменилась.



Отсрочка и рассрочка по налогам
►

По общим правилам отсрочку или рассрочку по налогам, пеням и штрафам 
предоставляют на один год с момента срока уплаты. При уплате налогов 
в федеральный бюджет, а также страховых взносов срок рассрочки можно увеличить, 
но не больше чем на три года (п. 1 ст. 64 НК).

►
Увеличить срок до трех лет можно только по рассрочке при доначислениях по итогам 
налоговой проверки. Но есть условие — долг перед бюджетом составляет больше 
30 процентов от суммы выручки за прошлый год, но меньше 70 процентов. Если долг 
меньше 30 процентов, рассрочку предоставят только на один год. Это следует абзацев 
14–16 пункта 5.1 статьи 64 НК.

►
Постановлением Правительства отсрочка и рассрочка могут быть предоставлены 
на особых условиях, и сроки в этом случае могут отличаться от общих сроков из главы 
9 НК (подп. 6 п. 3 ст. 4, п. 1 ст. 64 НК). У отраслей, пострадавших от коронавирусной 
инфекции, срок отсрочки и рассрочки зависит от того, на сколько снизились доходы 
и есть ли убыток (п. 11 и 12 Правил, утв. постановлением Правительства от 02.04.2020 
№ 409)

► СРОК!!! Документы на отсрочку или рассрочку по налогам представляют в налоговое 
ведомство не позже одного месяца с даты их оформления. Иначе документы не примут.



Отсрочка по налогам и взносам из-за коронавируса              Материал 

из БСС «Система Главбух».

Условия Срок отсрочки

– для пострадавших отраслей (кроме крупнейших налогоплательщиков и организаций, реализующих социально 
значимые товары, услуги);
– для арендодателей торговой недвижимости;
– для сферы туризма и гостиничного бизнеса

Снижение дохода более чем на 50 процентов 1 год

Убыток при одновременном снижении дохода более чем на 30 процентов

Снижение дохода более чем на 30 процентов 9 месяцев

Убыток и снижение дохода более чем на 20 процентов

Снижение дохода более чем на 20 процентов 6 месяцев

В иных случаях 3 месяца

– для крупнейших налогоплательщиков из пострадавших отраслей
– для организаций из пострадавших отраслей, реализующих социально значимые товары, услуги
– для стратегических, системообразующих и градообразующих организаций

Снижение доходов более чем на 30 процентов 1 год

Снижение доходов более чем на 20 процентов 9 месяцев

Снижение доходов более чем на 10 процентов 6 месяцев

В иных случаях 3 месяца



Рассрочка по налогам и взносам из-за коронавируса     
Материал из БСС «Система Главбух».

Условия Срок 
рассрочки

– для пострадавших отраслей (кроме крупнейших налогоплательщиков)* 
 Снижение дохода более чем на 50 процентов  3 года

  Убыток и снижение дохода более чем на 30 процентов
– для крупнейших налогоплательщиков из пострадавших отраслей
– для стратегических, системообразующих и градообразующих 
организаций 
Снижение доходов более чем на 30 процентов 3 года
Снижение доходов более чем на 50 процентов 5 лет

 * Рассрочка не положена арендодателям, которые предоставили отсрочку по арендной плате за торговые объекты недвижимости, а также налогоплательщикам, которые ведут деятельность в сфере туризма и гостиничного бизнеса. 



Документы для отсрочки (рассрочки) по налогам
►

Чтобы на общих основаниях получить отсрочку или рассрочку по налогам и взносам, следует представить 
в уполномоченное налоговое ведомство:

► Заявление.

► Справки банков о ежемесячных оборотах денежных средств за шесть месяцев, предшествующих подаче 
заявления; о наличии у организации расчетных документов, помещенных в картотеку (об отсутствии таких 
документов); об остатках денежных средств на всех счетах, открытых организации.

► Перечень контрагентов-дебиторов с суммами и сроками исполнения заключенных с ними договоров 
(к перечню нужно приложить копии указанных в нем договоров).

► Обязательство организации о соблюдении условий, на которых принимают решение о предоставлении 
отсрочки (рассрочки).

► График погашения задолженности.

► Документы, подтверждающие наличие оснований для предоставления отсрочки (рассрочки).

► Такие правила предусмотрены пунктом 5 статьи 64 НК, пунктом 3 Порядка, утвержденного приказом ФНС 
от 16.12.2016 № ММВ-7-8/683. Если полный комплект документов вы собрать не сможете, то в отсрочке 
вам откажут (п. 14 Порядка, утв. приказом ФНС от 16.12.2016 № ММВ-7-8/683).

► Для отсрочки и рассрочки из-за коронавирусной инфекции нужно меньше документов, в зависимости 
от срока отсрочки (рассрочки): менее шести месяцев – заявление и обязательство о соблюдении условий, 
на которых принимают решение о предоставлении отсрочки; более шести месяцев – дополнительно: 
информацию об обеспечении – залоге, поручительстве или банковской гарантии, плюс график погашения 
при обращении за рассрочкой (п. 5 ст. 61 НК и п. 12 Порядка, утв. приказом ФНС от 16.12.2016 № 
ММВ-7-8/683).



Расчет процентов за отсрочку и рассрочку по налогам
►

ИФНС предоставляет рассрочку и отсрочку по налогам безвозмездно или под проценты. Это зависит 
от обстоятельств, при которых получили льготу.

►
Право на беспроцентную отсрочку и рассрочку есть у организаций, которые:

► понесли ущерб в результате стихийного бедствия, технологической катастрофы или других форс-
мажорных обстоятельств;

► получили с задержкой бюджетное финансирование или не получили от заказчика оплату за выполненный 
госзаказ

► Постановлением Правительства отсрочка и рассрочка могут быть предоставлены на особых условиях 
и даже без процентов (подп. 6 п. 3 ст. 4, п. 5.2 ст. 64 НК). 

►
Рассрочку и отсрочку под проценты в размере 1/2 ставки рефинансирования предоставят организациям, 
у которых: возникает угроза банкротства при единовременной уплате налогов; производство или 
реализация товаров, работ, услуг носит сезонной характер.

►
Проценты в размере ставки рефинансирования организация должна заплатить при рассрочке 
на доначисления по итогам налоговой проверки (в этом случае отсрочку не дают). Такой порядок 
следует из пункта 4 статьи 64 НК.

► Проценты за рассрочку и отсрочку по налогам и взносам – это плата за пользование бюджетными 
средствами. На общей системе и упрощенке учитывают такие расходы как внереализационные расходы на 
конец каждого месяца отчетного периода (подп. 2 п. 1 ст. 265 и подп. 9 п. 1 ст. 346.16 НК, письма 
Минфина от 09.02.2021 № 03-03-06/1/8227, от 24.11.2020 № 03-03-06/1/102113).



Налоговые каникулы в 2022
► Для предпринимателей на УСН и ПСН действуют налоговые каникулы до 2024 года 

(ст. 2 Закона от 31.07.2020 № 266-ФЗ). В каждом регионе – свой срок действия и 
условия. Исчислять налог по нулевой ставке в течение двух налоговых периодов 
вправе вновь зарегистрированные ИП, если в регионе продолжают действовать 
или продлили законы о налоговых каникулах.

21
Чувашская 
Республика

УСН Закон Чувашской Республики 
от 22.06.2015 № 27

01.01.2024

ПСН Закон Чувашской Республики 
от 22.06.2015 № 27

01.01.2024

56
Оренбургская 
область

УСН Закон Оренбургской области 
от 28.04.2015 № 3105/843-V-ОЗ

01.01.2024

ПСН Закон Оренбургской области 
от 28.04.2015 № 3105/843-V-ОЗ

01.01.2024

77 Москва УСН Нет –

ПСН Нет –

78 Санкт-
Петербург

УСН Закон Санкт-Петербурга 
от 05.05.2009 № 185-36

01.01.2024

ПСН Закон Санкт-Петербурга 
от 30.10.2013 № 551-98

01.01.2024



Исправление ошибок в бухгалтерском учете
► ПБУ 22/2010 (приказ №63Н от 28.06.2010) в редакции приказа №19Н от 07.02.2020 

(сохраняется принцип существенности и периода обнаружения ошибки)

► С 2022 года обязательны стандарты бухучета: 

► ФСБУ 6/2020 «Основные средства»;

► ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды»;

► ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения»;

► ФСБУ 27/2021 «Документы и документооборот в бухгалтерском учете».

► Игнорировать нельзя:

► 1. Отклонение плюс-минус 10 процентов от любой позиции в бухгалтерском балансе и вообще 
по бухгалтерской отчетности признается существенной ошибкой и грозит штрафом 
должностному лицу (ст. 15.11 КоАП). При этом срок давности по нарушениям законодательства 
о бухучете составляет два года, а не три, как по налоговым нарушениям (ст. 4.5 КоАП).

► 2. За грубое нарушение правил учета доходов и расходов или объектов налогообложения 
организации грозит штраф по НК – сначала в размере 10 тыс. руб., если нарушение совершено 
в течение одного отчетного периода, и 30 тыс. руб. – если нарушение совершено в течение 
нескольких отчетных периодов (ст. 120 НК). Срок давности по НК – три года (ст. 113 НК).

► 3. Аудиторы могут выдать отрицательное заключение, а это – серьезная угроза для тех 
организаций, которые подлежат обязательному аудиту либо проводят аудит по своей 
инициативе и заинтересованы в кредитах, тендерах и т. д.



Исправление ошибок в налоговом учете

► Варианты ошибок и соответствующие алгоритмы действий:

► Ошибка не повлияла на сумму налога -уточнять отчетность необязательно (абз. 2 п. 1 ст. 81 НК). 

► Из-за ошибки занизили налоговую базу -подавать уточненку нужно, если период, в котором была неточность, известен.
Если не ясно, когда именно возникла ошибка, уточненка не требуется. В этом случае пересчитать налоговую базу и 
сумму налога нужно в том периоде, в котором обнаружили недочет. Такой порядок следует из положений пункта 
1 статьи 81 и пункта 1 статьи 54 НК.

► Из-за ошибки переплатили налог - Есть три варианта действий.

► 1. Подать уточненную декларацию за тот период, в котором была ошибка. В данном случае это право, а не обязанность 
организации.

► 2. Исправить ошибку, уменьшив налоговую базу и сумму налога за тот период, в котором эту ошибку нашли. Таким 
способом можно воспользоваться в пределах трехлетнего срока, установленного для возврата (зачета) переплаты.

► 3. Не предпринимать никаких мер по исправлению ошибки, например, если сумма переплаты незначительна. Штрафа 
за это не будет.

► Ошибку нашли налоговые инспекторы - подавать уточненную декларацию организация не должна. Суммы выявленной 
недоимки (переплаты) налоговые инспекторы фиксируют в материалах проверки (ст. 100, 101 НК). 

► Ошибку допустили более трех лет назад 

► Недоимка - формально есть обязанность доплатить налог и пени, а также подать уточненную декларацию. Даже если 
ошибку допустили более трех лет назад. Это следует из пункта 1 статьи 81 и пункта 1 статьи 54 НК. Однако! Без 
уточненки для выездной проверки доступны только три календарных года, которые предшествуют году вынесения 
решения о проверке (п. 4 ст. 89 НК)

► Переплата - исправлять ошибку не обязательно. Вы вправе решить сами: подать уточненку; скорректировать налоговую 
базу текущего периода; ничего не делать. Время на устранение такой ошибки ограничено трехлетним сроком возврата 
(зачета) переплаты (ст. 78 НК). 

► Прежде чем подавать уточненные декларации, убедитесь, что негативных последствий не будет!!!



РОСКОМНАДЗОР с 01.09.2022 _(1)
► 1. С 01.09.22г. компании и ИП должны уведомлять Роскомнадзор о намерении 

осуществлять сбор и обработку персональных данных физических лиц. Уведомление 
нужно направить в ведомство до начала обработки персданных.

► 2. Уведомлять Роскомнадзор нужно будет даже об обработке персданных, получаемых 
работодателями в рамках трудовых отношений; для исполнения заключенного с 
физлицом договора (без передачи данных третьим лицам) или даже необходимых в 
целях однократного пропуска физлица на территорию организации или ИП.

► 3. Работодатели, которые уже осуществляют сбор персданных физлиц, также должны 
сообщить об этом Роскомнадзору.

► 4. Сообщение о сборе и обработке персональных данных физлиц работодатель должен 
направить в Роскомнадзор однократно. Уведомлять о сборе персональных данных по 
каждому работнику отдельно не требуется.

► 5. Если сбор персданных осуществляется без применения средств автоматизации 
(данные записываются в журнал), то информировать об этом Роскомнадзор не нужно.

► 6. Уведомление о сборе персданных направляется в управление Роскомнадзора по 
субъекту РФ по месту регистрации компании в налоговом органе.

► 7. Роскомнадзор вносит компании, приславшие уведомления, в специальный реестр 
операторов персональных данных, с помощью которого любой желающий сможет 
проверить, законно ли осуществляется сбор и обработка его сведений.

► 8. За непредставление уведомления об обработке персданных Роскомнадзор может 
оштрафовать компании и ИП на сумму от 300 до 5000 рублей. 



РОСКОМНАДЗОР с 01.09.2022 _(2)
► https://buh.ru/articles/documents/153258/

► Роскомнадзор: предельные сроки подачи уведомлений об обработке персональных данных не 
установлены

► Куликов Алексей 03.09.2022chitatel, Дорогой Читатель, Вы живёте в мире придуманных понятий, и исходя 
из них делаете правовые выводы.
Да, Закон о персональных данных под обработкой таковых понимает, в частности, и их ХРАНЕНИЕ. Исходя 
уже из этого Вы делаете вывод, что БЕЗ АВТОМАТИЗИРОВАННОЙ ОБРАБОТКИ уже не обойтись, если хоть 
что-то записано на магнитный носитель.
К сожалению, Вы категорически не хотите обратиться к ЛЕГАЛЬНОМУ ТОЛКОВАНИЮ вольно используемых 
Вами терминов. Постановление Правительства РФ от 15.09.2008 года №687 описывает правила ОБРАБОТКИ 
персональных данных БЕЗ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ АВТОМАТИЗАЦИИ, что в силу статьи 3 Закона о 
персональных данных распространяется и на ХРАНЕНИЕ таковых.
Более того, в пункте 2 Постановления ПРЯМО УКАЗАНО, что "обработка персональных данных не может 
быть признана осуществляемой с использованием средств автоматизации только на том основании, что 
персональные данные СОДЕРЖАТСЯ в информационной системе персональных данных либо были 
извлечены из неё".
То есть, Правительство РФ ПРЯМО указывает, что ХРАНЕНИЕ, ИЗВЛЕЧЕНИЕ или ЗАНЕСЕНИЕ персональных 
данных из ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ с помощью вычислительной техники ещё НЕ ЕСТЬ 
АВТОМАТИЗИРОВАННАЯ ОБРАБОТКА.
Следовательно, Ваши домыслы основаны на досужих представлениях о регулируемых процессах при 
полном игнорировании нормативных установлений (один из коллег не зря упомянул о сложившейся 
судебной практике!!!). Но Вам, конечно же, виднее...
Поэтому я просто признаю, что Вы - правы, но по-своему...
Но я Вас очень прошу, не вводите в заблуждение всех остальных своей правотой и не сейте панику, 
оправдываясь тем, что проще сделать, чем потом судиться. Исходя из такого подхода проще вообще не 
читать нормативные правовые акты, а делать - как кто-то сказал...


